note inscrite dans la marge de la description précédente : 

Non queratis librum istum quia non est. E r a t nempe quidam quaternus qui fuerat separatus sine 

causa a libro qui est mine X X X I 1 U S , et fecit me multimi musare, et ipsuin in dicto libro consui, e test 

primus. 

A la place restée vacante, il inséra un registre qu'il avait reçu de la Chambre des Comptes et 

qui n'est autre epte le cartulaire de Philippe-Auguste, aujourd'hui coté J J 8 . C'est encore lui qui 

prend la peine de nous en informer dans une notice écrite au-dessus et au-dessous de la notice du 

prétendu registre X X X préalablement biffée : 

Tricesimus de feudis, communiis et aliis cartis antiquis. E t nolandum est quod iste XXX'" liber non 

erat in Thesauro presenti quando ego Montagu veni h i c ; sed fuit michi traditus per dominos Compo-

torum anno M ecc LXXIIII" in februario, et quia iste Iocus vacabat , hic inserui et collocavi. 

La fiste se termine dans J J \ 2 i après la description du G registre comprenant les années 1309 

à 1371 qui avait été rajoutée dans J J l 2 6 . Treize autres registres, allant jusqu'en 1379, ont été 

inscrits après coup sur des feuillets blancs réservés à dessein. 
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L e s v o l u m e s qui f o r m a i e n t , d a n s la r é d a c t i o n p r é c é d e n t e , la série des libri inutiles sont ins

c r i t s , s o u s c e t i t r e , a u folio 4 8 : 

Sequitur intitulaeio librorum aliqualiter inutilium (1) qui non sunt registra nec inter registra 

ponuntur vel n u m e r a n t u r , quia mm Fuisset nisi utiles libros inutili vel onerosa multitudine impedire, si 

interpositi cum inutilibus extitissent. Ponuntur etenim in armariolo retro hostium subtus processimi 

domini Roberti de Arlcsio et ibi scriptellum de h o c In (pio siquideni ai-mariolo ponuntur plures 

processus, informaciones , aprisie, inqueste, compoti et rotoli inutiles et antiqui. Si quis vero musare 

ibidem vel querere in ibis libris aliquid voluerit , hoc faceré poterli et ideo hic rubricantur prout sunt 

signati in mudimi qui sequitur atque foriiiam. 

PRIMUS (2) liber csl quedam magna papirus faciens mencionem de (3) receptis et debitis atque 

negociis comitis Augi, quondam constabularii F r a n c i e , qui decessi ! Parisius anno Domini M" c c c XLIIII'". 

A u j o u r d ' h u i J.I 2(39. — l™ rédact ion , X L V . 

S E C O N D U S csl repertorium l i t terarum domini Karoli comitis de Valcs io ; que omnes sunt intermixle 

in scrineo intitulato (4) supra de Valesio, et poteslis eas querere in V. 

Ce registre et c e u x qui o c c u p e n t plus bas les X I I e et X V I I e rangs doivent être c e u x q u i sont aujourd'hui réunis sous la 
cote J J 2 6 8 . — 1 " rédac t ion , X V I I I à X X 

Ti.nc.ius est quoddam ant iquum repertorium lit terarum hujus Thesauri nunc totaliter transpositum 

et mu latum. 

Q U A R T U S est quoddam ant iquum registrum Par lament i , ut videtur, in cpto continentur aliqua 

appunctamenta c u m pluribus ordinacionibus part icularium mandatorum. 

P e u t - ê t r e le X I V e ou le X L I I e registre de la I r o r é d a c l i o D . 

QUINTUS est inventarium l i t terarum hujus Thesauri inceptum (5) per defunctum magistrum Petrum 

Tuepain, eondam c ler icum, notarium regis et immediatum predecessorem meum, custodem (G) hujus 

Thesauri ; et est imperfec tum et inutile , quare totum est per me aliter ordinatimi eo quod per moduni 

inventarli et non per modum repertori ! procedebat (7) . 

S E X T U S est acervus q u o r u m d a m q u a l c r n o r u m similiter bgatorum (8) de diversis materi is , sine 

ordine, et cpii sunt totali ter inipcrfccti el nichil valent. 

SEPTIMUS est globus plurium quaternorum simul bgatorum de pluribus et diversis materiis , 

imperfectoruin et modici nulbusve valoris (9) . 

(1) Peut-être faut-il lire aliqualiter utilium? 
(2) Nous indiquerons en note les principales variantes que présente le texte de JJ l 5 0 avec celui que nous 

publions ici. 
(3) Et primo liber magnus (corr. en magna) papireus de, JJ I s 6 . 
(4) Scrineis intitulatis, J J 1->Ü. 
(5) Inchoatum, JJ 
(6) Clericum — custodem manque dans J J l a o . 
(7) Eo quod — procedebat manque dans J J C'. 
(8) VI. Plures quaterni simul ligati, JJ l 2 0 . 
(9) VIL Plures quaterni simul ligati diversarum materiaium, diversarum mauuum et totaliter imperfecti, 

JJ D». 
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OCTAVUS continet plura dona facta per regem Johannem anno M C C C LV, et est modici valoris quarc 

ipse antea e tpostmodum (1) plura alia dona fecit que non sunt ibidem contenta (2). 

NONOS intitulatur Salus anime et nescio unde locus ; et fuit faetus tempore cujusdam comitis 

Pictavensis et Xanctonensis anno Domini M ce LVIH"; et loquitur de pluribus debitis vel composicionibus 

parcium predictarum. 

DECIMUS continet processum cujusdam regis Arragonum contra regem Majoricarum racione ville 

Montispessulani et aliorum. 
Aujourd'hui J J 2 7 0 — 1 " redaction, X L I I I I . 

UNDECIMUS continet vclerem codicem in ydiomate Navarre vel alio michi totaliter ignoto. 

DUODECIMUS continet quoddam repertorium litterarum domini Karoli olim comitis Valesii, 

Andegavensis, Cenomanensis et Carnotensis (3) . 
Voyez la noie du I I E registre. 

T R E D E C I M C S continet registrum plurium litterarum Alpbonsi comitis Pictavie et Tholose. 
Ce registre doit ê t re , c o m m e le X V I I I " , un de ceux qui sont aujourd'hui cotés J J 2 4 B a °. 

QUARTES DECIMUS continet intitulaciones plurium litterarum super acquestibus regis confectarum 

sine ordine tamen sive repertorio aut effeclu quoeumque. 

QuiNTUS DECIMUS continet quoddam repertorium antiquum litterarum hujus Thesauri , quod non 

valet propter transposicionetn et ordinacionem novam de eisdcm per alios custodes et per me postremo 

factam, ul est pluries supradictum. 

SEXTUS DECIMUS continet plures antiquas litteras Januensium super vendicionibus, locacionibus et 

confectionibus plurium navium et salendrinorum pro rege tune factorum et solucionum ob hoc 

factarum ; que non valent, ut aperte claret ex serie earumdem. 
Ce registre pourrait bien être le cahier aujourd'hui conservé dans la layette J 4 5 6 sous le n° 2 4 . 

DECIMUS SEPTIMUS est quoddam repertorium litterarum comitis de Valesio, quod est inutile penitus 

et omnino. 
Voyez la note du I I e registre. 

DECIMUS OCTAVUS continet plures litteras antiquas de tempore Alphonsi eondam regis Francie fìlli, 

comitis Pictavie et Tholose ; que modici sunt effectus. 
Vovez la note du X I I I 1 ' registre. 

DECIMUS NONUS continet census aliquos debitos corniti Pictavensi, qui sunt confusi et totaliter 

imperfect!. 

VlCESiMUS continet rubricas plurium lit terarum, et est negocium inutile atque penitus imper-

fectum (4). 

VICESIMUS PRIMIS continet registrum aliquorum negociorum Camere Compotorum, ordinacionum 

(1) Antea et postmodum manque dans JJ I s 0 . 
(2) Plura alia fecit in tempore vite sue, JJ 1-°. 
(3) Domini Philippi turn comitis Valesii, JJ I s 6 . 
( 4 ) Et est inutile ac eciam imperfectum, JJ 1-°. 
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(1) Si velis manque dans J J l 3 0 . 
(2) Continet breves intitulaciones plurium, JJ l 2 6 . 
(3) Aut modicum manque dans J J l 2 0 . 
(4) Et propter ignoranciam predictorum librorum qttos non reperii, 
(5) In libris, J J 12«. 
(6) Non contenta ibidem, J J l 2 5 . 
(7) In Parlamento que je supplée d'après J J l 2 0 , est omis dans JJ l 2 ' . 

regiarum cL m o n e t a r u m de tempore regis Philippi de Valesio ; et non est registrum autentiqum vel 

regium, sed part iculare n cont inuatum quomodolibef vel perfectum. 

Il s'agit ici d'un j o u r n a l égaré de la C h a m b r e des Comptes aujourd'hui coté J.I 79" . Voyez J o s e p h PETIT, Les premiers 
journaux de la Chambre îles Comptes de Paris dans la Bibliothèque de l'École des Chartes, année 1 8 9 9 , p. 4 2 1 . 

VlCESIMDS SECONDUS eunliuel questuiti ville Parisiensis factam unno Domini M'CCCTIlCxir, et ilii 

viilebis, si vehs (1) , nomimi vicorum ville Parisiensis. 

Aujourd 'hui Bibliothèque nat ionale , français 6 2 2 0 . — Í" rédact ion, X I , I I I . 

VICÉSIMOS TERCIOS continet plures intitulaciones breves aliquarum (2) c a r t a r u m ; et nichil valet aut 

modicum (3) , cum sit confusos , imperfectus totaliter et incerfus. 

ViCESiMUS QÜARTÜS continet ostensiones plurium litterarum de donis regüs super domanio regni 

factis coram certis commissariis facías aliquasque informaciones et responsiones super hoc datas per eos 

ct alia hujusmodi ; que videntur inutiles quoad presens. 

ViCESiMiS QUINTÜS continet intitulaciones sive rubricas plurium litterarum aliquorum librorum 

hujus Thesaur i , que non valent propter transposicioncm c t aliam ordinacionem earumdcm, ac eo quod 

dictos libros in hoc Thesauro non reperii ( i ) , saltern sub descripcione eorum in dicto libro contenta. 

VlCESIMDS SEXTUS continet brevcm subslunciam aliqtiarum car tarum de tempore regis Johannis que 

detent esse registrate ad plenum in registro (5) hujus Thesauri de tempore dicti regis; et ideo modici 

est valoris. 
A u j o u r d ' h u i J J 2 8 8 . 

VICÉSIMOS SEPTIMUS continet registrum in brevibus plurium donorum per regem J o h a n n e m factorum ; 

et non est magni valoris quia ipse plura alia dona fecit quam caveatur ibidem (6) . 

VICÉSIMOS OCTAVUS continet terras vel redditus de Rupella , et non est intitulatus, estque nullius 

modicive valoris. 
Cette note se re trouve sur l ' anc ienne c o u v e r t u r e d'un terrier d'Aunis datant de 1 2 4 6 , aujourd'hui coté ,1.1 24»- et qui se 

trouvait jadis dans le car ton 1 1 9 de la série Q. Il ne figure pas dans 17iíaí sommaire des Archives nat ionales ; mais il a été 
publié p a r M . B-ABD055ET, dans les Mémoires de la Société des antiquaires de l'Ouest, t. X X X V I I I , année 1 8 7 4 , 
p . 1 4 6 - 2 9 4 . 

VICESIMUS NONUS continet aliqua arresta , litteras et inquestas Parlamenti que melius deberent esse 

registrata in P a r l a m e n t o (7) quam in presenti Thesauro . 

TRICESIMUS est formularius et registrum plurium litterarum Alphonsi condam comitis Pictavie c t 

Tholose. 

TRICÉSIMOS PRIMUS est inquesta super facto gabelle salis quam comes Provincie dicebat se habere in 

sale veniente de terra regis in Rodano. 
A u j o u r d ' h u i J J 2 6 7 . — ì" rédact ion , X . 
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TRICESIMUS SECONDES continet repertorium antiqum plurium litterarum hujus Thesauri , ct esl inutile 

propter mutaciones postea factas pluries de eisdcm ( 1 ) . 

TRICESIMUS TEKCIUS continet rubricas seu intitulaciones plurium litterarum aliquorum librorum quos 

non reperii in presenti Thesauro ; et est de quodam veteri registro ( 2 ) . 

TRICESIMUS QUARTUS continet receptam registri cancel lane Francie ( 3 ) ab anno M CCC LUI 0 usque ad 

aliud tempus incertum; ct ibi vide quantum capiebatur de qualibet carta registrata. 

TRICESIMUS QUINTES est liber Calieri de amoribus ct remediis versus finem ( 4 ) . 
1"" rédaction, X X I I I . 

Saul' une interversion peu importante, — celle des registres X X X I I et X X X I I I , — cette liste 

est semblable à eelle de J.I l 2 6 . On n'y trouve donc aucune mention de ces rôles, procès, 

comptes, enquêtes, e tc . , qui, d'après la note placée en tête de cette liste, se trouvaient dans la 

même armoire. 

Les libri penitus inutiles et les livres juifs ne sont pas non plus décrits. Ils étaient du reste 

conservés dans les mêmes armoires, mais dans le casier inférieur; c'est ce qui est mentionné au 

folio 51 : 

Libri vero penitus inutiles reponuntur, et ipsos invenietis, subtus bbros immediate précédentes, in 

inferiori armariolo dictarum almariarum retro hostium, ut est dictum. 

E l si nu 1 i le r libri Judeorum cum ipsis m dicto almariolo positi sunt ad partem. 

Les pages restées vacantes à partir du folio 52 permirent à Gérard d'y inscrire, au fur et 

à mesure de ses recherches (5) , des remarques sur les documents ou les matières du Trésor qui 

avaient particulièrement attiré son attention, remarques dont plusieurs ont été traduites par 

M. Henri bordier (G) et dont nous allons publier les plus intéressantes : 

(Fol. 52 r".) Quod 11 le rigue que sunt c ircumcirca barram in armis Campanie, quas aliqui vocant 

choreas, non sunt coree, sed est diaprura. Vide in quadam littera signala xxviij", in laicta signata 

per G, in magno scrineo Anglie, et est sigillata sigillo rubeo regis Navarre, comitis Campanie et Brie. 

Nota quod rex Ludovicus regnans anno M c XLI" vocal se regem Francorum et dticem Acquitanorum, 

et ibi sigillimi duplex sigillatimi in corio, in scrineo vj x x viij°.